
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO II – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 02 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 03 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 04 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2.023 04 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2020 05 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 028/2023 05 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 029/2023 06 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 030/2023 06 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 031/2023 06 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 032/2023 07 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 033/2023 07 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 034/2023 08 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 035/2023 08 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 036/2023 09 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 037/2023 09 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO II 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica 

aos interessados a RETIFICAÇÃO do Edital do Pregão Eletrônico nº 106/2023 (PMRC) – Registro 
de Preços, que tem por objeto a possível concessão à pessoa jurídica, habilitada para 
transporte coletivo, na área de transporte escolar, destinados à zona rural e urbana do 
município de Ribeirão Claro para prestar serviços à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura conforme percursos, quilometragens e valores máximos abaixo citados, bem como 
nas condições estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo Regulamento do 
Transporte Escolar, compreendendo 203 dias letivos do ano de 2024, tendo em vista um e-
quívoco de digitação na capacidade mínima de lugares dos lotes 17 e 18, de modo que: 

 
ONDE SE LÊ: 

 

17 

05:45 às 07:00: 
Cidade/ Sete 
Volta/ Granja do 
Batata/ Cezari-
na/ Monte 
Claro/ Cidade. 
12:25 às 13:30: 
Cidade/ Cezari-
na/ Granja do 
Batata/ Sete 
Volta/ Cidade. 
23:00 às 23:50: 
Cidade/ Fazen-
da Monte Claro/ 
Residencial 
Monte Claro/ 
Cidade. 
 

155,7 – 185,7 

Micro/Ônibus 
(capacidade 

mínima de 32 
lugares) 

6,23 970,01 196.912,23 37.697,1 234.852,93 

18 

11:00 às 12:10: 
Cidade/ Casca-
ta/ Sombreiro/ 
Monte Claro/ 
Cidade. 
17:00 às 18:15: 
Cidade/ Monte 
Claro/ Sombrei-
ro/ Cascata/ 
Ponte Pênsil/ 
Cidade. 
18:15 às 19:00: 
Cidade/ Monte 
Claro/ Sombrei-
ro/ Cascata/ 
Ponte Pênsil/ 
Cidade. 
 

100,6 – 130,6 

Micro/Ônibus 
(capacidade 

mínima de 32 
lugares) 

6,23 626,73 127.227,81 26.511,80 165.168,51 

 
LEIA-SE: 

 

17 
05:45 às 07:00: 
Cidade/ Sete 
Volta/ Granja 

155,7 – 185,7 
Micro/Ônibus 
(capacidade 

mínima de 27 
6,23 970,01 196.912,23 37.697,1 234.852,93 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

do Batata/ 
Cezarina/ 
Monte Claro/ 
Cidade. 
12:25 às 13:30: 
Cidade/ Cezari-
na/ Granja do 
Batata/ Sete 
Volta/ Cidade. 
23:00 às 23:50: 
Cidade/ Fazen-
da Monte Claro/ 
Residencial 
Monte Claro/ 
Cidade. 
 

lugares) 

18 

11:00 às 12:10: 
Cidade/ Casca-
ta/ Sombreiro/ 
Monte Claro/ 
Cidade. 
17:00 às 18:15: 
Cidade/ Monte 
Claro/ Sombrei-
ro/ Cascata/ 
Ponte Pênsil/ 
Cidade. 
18:15 às 19:00: 
Cidade/ Monte 
Claro/ Sombrei-
ro/ Cascata/ 
Ponte Pênsil/ 
Cidade. 
 

100,6 – 130,6 

Micro/Ônibus 
(capacidade 

mínima de 27 
lugares) 

6,23 626,73 127.227,81 26.511,80 165.168,51 

 
Demais dispositivos do edital permanecem inalterados. 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de dezembro de 2023. 
 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

 
A Pregoeira Oficial do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, comunica 

aos interessados a RETIFICAÇÃO do extrato do Aviso de Licitação do Pregão Eletrônico nº 
106/2023 (PMRC) – Registro de Preços, que tem por objeto a possível concessão à pessoa 
jurídica, habilitada para transporte coletivo, na área de transporte escolar, destinados à 
zona rural e urbana do município de Ribeirão Claro para prestar serviços à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura conforme percursos, quilometragens e valores máximos 
abaixo citados, bem como nas condições estabelecidas pela Lei Municipal nº 143/99 e pelo 
Regulamento do Transporte Escolar, compreendendo 203 dias letivos do ano de 2024, foi 
publicado às fls. A-06 da Edição 4931, do Jornal Tribuna do Vale, datado de 02 de dezembro de 
2023, tendo em vista um equívoco de digitação, de modo que: 

 
ONDE SE LÊ: 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

---- 
[...] na Sala de Licitações Municipais, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro. 

 
LEIA-SE: 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

---- 
[...] no endereço eletrônico www.bnc.org.br. 

 
Os dispositivos do edital permanecem inalterados. 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de dezembro de 2023. 
 

Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 (PMRC) 
PROCESSO Nº 248/2023 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia 22 (vinte e dois) de janeiro de 2024, na Sala de Licita-
ções do Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, 
CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, CONCORRÊNCIA PÚBLICA sob o regime de ME-
LHOR PROPOSTA TÉCNICA, objetivando a possível Concessão de Uso a Título Gratuito de “um imó-
vel público”, situado à Rua Cel. Emilio Gomes, 12, denominado Centro de Informações Turísticas 
(Portal) desta cidade de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, por um período de 03 (três) anos, como 
forma de incentivo ao desenvolvimento turístico, incentivo a geração de emprego e aumento de ar-
recadação, conforme disposto na Lei Orgânica nº 001/2014, Lei Municipal nº 583/2009 e nº 1200/2016, 
conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço su-
pramencionado a partir do dia 06 de dezembro de 2023 no horário comercial, e, solicitada mediante reque-
rimento pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 

Ribeirão Claro-PR, 04 de dezembro de 2023. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2.023 (PMRC) 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2.023 (PMRC)  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
CONTRATADA: SERGIO SAMPAIO 76637670987 - CNPJ: 31.302.810/0001-26 
OBJETO: A possível contratação de empresa para execução de serviços de pintura e reparos da 
referida Secretaria, incluindo janelas, portas e portões. 
VALOR: R$ 2.331,00 (dois mil e trezentos e trinta e um reais). 

mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Ribeirão Claro-PR, 04 de dezembro de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
      EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2020 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020 (PMRC) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADO: SERGIO RICARDO BORRI – EIRELI - CNPJ/MF: 07.773.246/0001-45 
OBJETO: A contratação de empresa desenvolvedora de software para fornecimento de licença de 
uso sem limitação de usuários, instalação, manutenção, treinamento e suporte técnico para siste-
ma informatizado de gestão pública do município de Ribeirão Claro. 
VALOR: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais). 

Ribeirão Claro - PR, 04 de dezembro de 2.023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 
 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 028/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA KGR ATACADISTA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 45.606.844/0001-19 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de 7.112,15 (sete mil  cento e doze reais e quinze centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante Fábio Rodrigo Augusto Cadamuro 
Albino Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 029/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA COMPUTECH INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 09.170.651/0001-02 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 495,57 (quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e Eletrô-
nico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante Michael Dieckson Haas Pela 
Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 030/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA AMMO INFORMATICA  LTDA 
CNPJ/MF Nº: 07.300.151/000-04 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de 5.011,00 (Cinco mil e onze reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante FABIO HENRIQUE SCHORRO 
Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 031/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA MINAS SOLUÇOES EM IMPRESSAO LTDA 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CNPJ/MF Nº: 39.619.837-0002-30 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 1.310,78 (UM MIL TREZENTO E DEZ REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante MARCO TULIO GOMES DE 
FIGUEIREDO Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 032/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA ONENG ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA - ME 
CNPJ/MF Nº: 34.698.538/0001-33 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 4.595,00 (quatro mil quinhentos e noventa e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante NILCELENE MENDES 
MEDEIROS Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 033/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: MALKUT E BOHN LTDA 
CNPJ/MF Nº: 10.868.068/0001-40 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 1.275,00 ( UM MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante DENILSON MALKUT Pela 
Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 034/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA S DO LAGO SILVA EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO 
CNPJ/MF Nº: 03.269.422/0001-55 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de 1.096,00 ( UM MIL E NOVENTA E SEIS REAIS.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e Eletrô-
nico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante SOLANGE DO LAGO SILVA Pela 
Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 035/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA ELITH INFORMATICA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 44.450.107/0001-07 
OBJETO: A aquisição de equipamentos de informática para uso e manutenção do escritório ad-
ministrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 1.594,14 (um mil quinhentos e noventa e quatro reais e quatorze centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante KEILA SANTOS DE AMORIM 
KOCHE Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 036/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA PAPERFLEX COMECIAL LTDA  
CNPJ/MF Nº: 07.299.558/0001-69 
OBJETO:A aquisição de cadeiras, mesas, materiais e equipamentos de informática para uso e 
manutenção do escritório administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro 
- Paraná. 
VALOR: de R$ 5.585,00 (cinco mil quinhentos e oitenta e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001– 17.122.0017.2080– 3.3.90.30.26.00- Material Elétrico e 
Eletrônico 
                                         11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.35.00- Equipamentos de 
Processamento de Dados 

                    11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.42.00- Mobiliário Geral 

FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante FLAVIO PEREIRA GERALUZ 
Pela Contratada. 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 037/2023 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023  
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA EMMA INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 
CNPJ/MF Nº: 31.810.636/0001-22 
OBJETO: A aquisição armários para uso e manutenção do escritório administrativo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Ribeirão Claro - Paraná. 
VALOR: de R$ 3.324,94 (tres mil trezentos e vinte e quatro reais e noventa e quatro centavos.) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  11001– 17.122.0017.2080– 4.4.90.52.42.00- Mobiliário Geral 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de novembro de 2023. 
VIGÊNCIA: do dia 29 de novembro de 2023 até o dia 28 de novembro de 2024.  
ASSINARAM: Paulo José Bonatte dos Santos pela Contratante LORENA LASKOSKI Pela 
Contratada. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 05 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.286 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 Ribeirão Claro – PR, 04 de dezembro de 2023. 

Paulo José Bonatte dos Santos 
Diretor do SAAE 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 


		2023-12-04T21:11:04-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




